

מ"י 32777/08/14 - מדינת ישראל נגד יאסר אזברגה

בית משפט השלום באשקלון

25 אוגוסט 2014

מ"י 32777-08-14 מדינת ישראל נ' אזברגה

בפני כב' השופט ישראל פבלו אקסלרד
המבקשת
מדינת ישראל
נגד
המשיב
יאסר אזברגה

נוכחים:

נציג המבקשת רס"ב קובי פלג

המשיב בעצמו ובא כוחו עוה"ד שוקרי

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפניי בקשה להארכת מעצרו של המשיב למשך 5 ימים, לצרכי חקירה.

החשד הינו לביצוע עבירה של החזקת סמים שלא לצריכה עצמית. נטען בבקשה כי ביום 19.8.2014 נעצר החשוד בסמוך לאשקלון כשברכבו כ-100 גרם של חומר החשוד כסם מסוג הירואין.

המדובר הוא בבקשה שלישית להארכת מעצר. טרם התקבלה חוות דעת המעבדה לסמים ועל פי המזכר שבתיק החקירה, חוות הדעת צפויה להתקבל ביום שלישי. עוד נרשם באותו מזכר כי הבדיקה עורכת זמן לאור הכמות הגדולה של הסם.

כמו כן, ממתינה המשטרה לחוות דעת לגבי ט.א. שנמצאו על אריזת הסם.

קיים צדק בטענת נציג המבקשת לפיה רק בעקבות חקירתו של החשוד אתמול, חלה תפנית בחקירה ונולד הצורך לבצע פעולות חקירה רבות נוספות. ייתכן שניתן היה לקצר את תקופת החקירה, אילו היה נחקר החשוד ביום שישי או שבת, במקום אתמול. עניין זה יובא על ידי בחשבון בבואי לקצוב את ימי המעצר עליהם אורה בהחלטה זו.

עמוד 1

עיון בתיק החקירה מעלה כי קיימות ראיות אשר מקימות חשד סביר לכך שהמשיב ביצע את העבירה המיוחסת לו. נכון הדבר כי טרם התקבלה חוות דעת סם ולא ניתן לדעת האם החומר שנמצא מוסלק ברכב שבבעלות החשוד, הוא אכן סם מסוג הירואין, כנטען. יחד עם זאת, בנסיבות העניין, נוכח חומר החקירה שבתיק החקירה, לרבות מסמך נוסף המצוי בתיק, אותו סימנתי כ-מב/2, הרי למרות היעדרה של חוות הדעת, ניתן לומר כי קיימות ראיות אשר מקימות חשד סביר כאמור.

מכאן, עילת המעצר בשל אי מסוכנתו של המשיב ולעניין זה לא למותר לציין, כי כנגד המשיב תלוי ועומד מעצר על תנאי לתקופה של שישה חודשים בעקבות הרשעתו בעבירות סמים. ההרשעה מיום 9.10.2013. בנוסף, נוכח הצורך לבצע פעולות חקירה מספר 4-11, אין ספק בליבי ששיחרורו של המשיב מן המעצר, עלול להביא לשיבוש החקירה.

יחד עם זאת, וגם לאור האמור לעיל בדבר מועד חקירתו של המשיב, אני מוצא לנכון להעיתר לבקשה רק באופן חלקי וזאת על מנת לעקוב אחר התפתחות ה חקירה ובעניין זה הדבר העיקרי הוא קבלת חוות דעת של המעבדה לסמים.

הואיל ועל פי המזכר שבתיק החקירה, חוות הדעת צפויה להתקבל ביום שלישי, יוארך המעצר לשעות הצהריים של אותו היום.

לאור האמור, אני מורה על מעצרו של המשיב עד ליום 26.8.2014 שעה 13:30. מובן כי מצופה מן המשטרה שתבצע חלק מפעולות החקירה שבדוח הסודי, במקביל לקבלת חוות דעת המעבדה לסמים ותוצאות השוואת ט.א.

זכות ערר כחוק.

ניתנה והודעה היום כ"ט אב תשע"ד, 25/08/2014 במעמד הנוכחים.

ישראל פבלו אקסלרד , שופט

הוקלד על ידי סמדר.

הוקלד על ידי יהודית מנצור